№ 1-45/2024

УИД 03RS0053-01-2024-000261-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 20 марта 2024 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Белорусовой Г.С.

при секретаре Гизатуллиной А.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Хабибрахманова О.Б., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

адрес> гора 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого:

ДАТА Кушнаренковским районным судом Республики Башкортостан по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по постановлению Калининского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДАТА на неотбытый срок 10 месяцев 10 дней на основании ст. 79 УК РФ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без письменного уведомления ОМВД России по 

<

адрес>; явка на регистрацию один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>.

ДАТА ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ФИО1, имея административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, ДАТА не явился в ОМВД России по 

<

адрес>, за что постановлением заместителя начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДАТА привлечен по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДАТА. Административный штраф не уплачен.

ФИО1 имея административное ограничение в виде явки на регистрацию один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>, ДАТА не прибыл на регистрацию согласно графику, за что ДАТА постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан ДАТА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДАТА. Наказание отбыто.

Решением Кушнаренковского районного суда РБ от ДАТА, ФИО1 было установлено дополнительное ограничение являться на регистрацию два раза в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, зная, что он является лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ два раза в течение одного года, умышленно, ДАТА, в 22 часа 15 минут был остановлен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РБ, в состоянии алкогольного опьянения, за что ДАТА был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> от ДАТА и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДАТА (наказание отбыто), что сопряжено с нарушением установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилища по месту проживания с 21.00 до 07.00 часов. Тем самым, ФИО1 будучи неоднократно привлеченным за аналогичные деяния в течение одного года, нарушил установленное в отношении него решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилища по месту проживания с 22.00 до 06.00 часов, на период установления административного надзора.

Своими действиями, ФИО1 в период с ДАТА по ДАТА, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, сопряженное с совершением им административного правонарушения предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так же, Решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без письменного уведомления ОМВД России по 

<

адрес>; явка на регистрацию один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>.

ДАТА ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Решением Кушнаренковского районного суда РБ от ДАТА, ФИО1 было установлено дополнительное ограничение являться на регистрацию два раза в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи письменно предупрежденным надлежащим образом об установлении административного надзора и связанных с ним ограничений, умышленно, с целью уклонения от такового, самовольно, без уведомления соответствующего органа, ДАТА оставил свое место жительство, находящееся по адресу: 

<

адрес> стал проживать по адресу: 

<

адрес>, тем самым фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего пребывания, умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения и ДАТА был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания данные в ходе дознания о том, что решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без письменного уведомления ОМВД России по 

<

адрес>; явка на регистрацию один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Зная, что в отношении него установлены административные ограничения ДАТА, ДАТА не явился в ОМВД России по 

<

адрес>, за что был подвергнут административному наказанию. Так же, зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, ДАТА по мету жительства отсутствовал и в 22 часа 15 минут ДАТА был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РБ. Также ДАТА он оставил свое место жительство по адресу: 

<

адрес> стал проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.106-110).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля М., данные им в ходе дознания о том, что в его обязанности входит наблюдение за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных судом административных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением ими обязанностей предусмотренных Федеральным законом и решением суда. Решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями. При установлении административного надзора ФИО1 предупреждался о том, что в случае совершения им нарушений он может быть привлечена к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.59-62).

Свидетель С. суду показал, что ФИО1 ДАТА в ночное время был им остановлен на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, ДАТА ФИО1 оставил свое место жительства, тем самым выбыв из-под надзора и уклонился от административного надзора.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе дознания о том, что с ДАТА по соседству с ним проживает ФИО1 О том, что он состоит на учете он узнал от сотрудников полиции (л.д.70-71).

Свидетель Б. суду показал, что по соседству напротив ранее проживал ФИО1. ФИО1 по адресу 

<

адрес> не проживает уже длительное время.

Решением Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы территории 

<

адрес> без письменного уведомления ОМВД России по 

<

адрес>; явка на регистрацию один раз в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес> (л.д.7-8).

Предупреждением от ДАТА, согласно которому ДАТА вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1, который ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.10).

Решением Кушнаренковского районного суда РБ от ДАТА, согласно которому ФИО1 было установлено дополнительное ограничение являться на регистрацию два раза в месяц в Отдел МВД России по 

<

адрес> (л.д.13-15).

Протоколом № об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.20).

Постановлением заместителя начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции К. от ДАТА, согласно которому ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.21).

Протоколом № об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.22).

Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ от ДАТА, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу ДАТА (л.д.23).

Протоколом № об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.24).

Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> РБ о назначении административного наказания от ДАТА, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу ДАТА (л.д.25).

Протоколом выемки от ДАТА и фототаблицей к нему, согласно которым у М. изъято дело административного надзора № на ФИО1 (л.д.76-79).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены дело административного надзора № на ФИО1 (л.д.80-85).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, составленного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Г., согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.46).

Рапортом ответственного от руководства ОМВД России по 

<

адрес> А. о проверке лица в отношении которого установлен административный надзор от ДАТА, согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.47).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, составленного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> С., согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.48).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, составленного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> С., согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.49).

Рапортом ответственного от руководства ОМВД России по 

<

адрес> Н. о проверке лица в отношении которого установлен административный надзор от ДАТА, согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.50).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, составленного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Л., согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствовал (л.д.51). 

Исследованные судом доказательства суд признает достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не возникло. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств по делу: признательными показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, материалами дела. Эти доказательства последовательны, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, поэтому суд признает их достоверными.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказание на его исправление и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины. 

При назначении ФИО1 наказания отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции указанных статей, поскольку именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1

Суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него определенных обязанностей. 

Вместе с тем, и каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299-303, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев,

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО1 не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство дело административного надзора № хранящееся в ОМВД России по 

<

адрес> оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Г.С. Белорусова